
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă                                                 

la nivelul comunei Bunești, județul Suceava 

 

 Consiliul Local al comunei Bunești, judeţul Suceava; 

            Având în vedere: 

            Referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Bunești, în calitate de inițiator,  

privind propunerea  reorganizării  Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă la nivelul 

comunei Bunești, județul Suceava, înregistrat  la nr. 1986/ 25.04.2025; 

            Raportul  prezentat de domnul Dolceanu Gheorghe, șef   SVSU al comunei Bunești, înreg. la 

nr. 2541/ 28.05.2025;  

         Avizul  favorabil al  Comisiei  de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al comunei  

Bunești, județul Suceava, înregistrat la nr. 2570 / 30.05.2025;  

           Ținând cont de temeiurile juridice,  respectiv prevederile: 

           Având în vedere prevederile Ordinului nr. 51 /2024 al  M.A.I  pentru aprobarea Criteriilor de 

performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private 

pentru situaţii de urgenţă; 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (7) lit. h), art. 139, alin. (1) precum și ale art. 196 

alin. 1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administartiv, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1.- Se  reorganizează   Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, la nivelul 

comunei Bunești, județul Suceava,  Categoria  V.1 numărul de personal conform anexei nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2.- Se aprobă  Regulamentul de organizare şi funcţionare a Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă, conform  anexei  nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art. 3 - Prevederilor prezentei hotărâri  vor fi aduse  la îndeplinire  de Primarului comunei  

Bunesti și  Comitetul Local pentru Situații de Urgență, prin Serviciul Voluntar pentru Situații de 

Urgență  al comunei Bunesti, judetul Suceava.  

           Art. 4 -  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziții contrare se abrogă.  

           Art. 5 - Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul  primăriei, 

precum şi pe pagina de internet  a instituției și  se comunică, prin intermediul secretarului  general 

al comunei Bunești, în termenul prevăzut de lege:   

              - Primarului comunei  Bunești; 

              - Compartimentului pentru Situații de Urgență;  

              - Instituției Prefectului -județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

                                                                   

                      Președinte de ședință, 

                   Consilier local,  Drilea Maria                 

                                                                                                        Contrasemnează,                                                                                                       

                                       Secretarul  general al comunei,                       

                                                                                                           Gorgan Florica-Daniela 

 

 

BUNEȘTI 

Nr.28 / 30.05.2025 


